UNIVERSI(lAfl[ P()
ESTADO DA BAIIIAREITORIA
UNEB

UNIVERSIDADEDO ESTADODA BAHIA
Autorização Decreto n° 9237/86. DOU18/07/96. Reconhecimento: Portaria 909/95. DOU01/08·95

Salvador, 12 de junho de 2017. Oficio Circular n° 004/2017-GAB

Excelentíssimo Senhor Rui Costa dos Santos
Governador do Estado da Bahia
3a Avenida, n° 390, Plataforma IV, 1° andar, CAB
CEP 41.745-005 Salvador (BA)

Senhor Governador,

A comunidade Unebiana encontra-se profundamente consternada e indignada com

o assassinato de Helem Moreira dos Santos, a princípio, motivados pelo machismo

estrutural e crescente em nossa sociedade, que por sua vez justifica a prática de crimes

e todo o tipo de violência contra a mulher.

Diante deste fato, solicitamos a Vossa Excelência o acompanhamento e empenho

direto dessa Governadoria na apuração dos fatos. A jovem recém-formada no Curso

Pedagogia, vinculado ao Departamento de Educação (DEDC), Campus I em Salvador,

desta Universidade, mulher militante, feminista, negra, que foi vítima de um crime

cruel e covarde, supostamente praticado pelo próprio companheiro, de acordo com

apuração preliminar .

Em sua trajetória, esta Universidade sempre se posrcronou ao lado dos grupos

sociais mais vulneráveis e pela defesa dos seus direitos. Assim, o assassinato de Helem

Moreira dos Santos não pode significar mais um dado estatístico. Desta forma,

solicitamos que as apurações sejam encaminhadas não somente no âmbito da Ilha de

Itaparica, mas que tenha o tratamento investigativo consistente e suporte jurídico'

ampliado. Ademais, diante de todas as circunstâncias e evidências do crime, solicitamos

ainda, que este caso seja enquadrado como feminicídio e que receba a devida atenção

processual atinente a crimes desta natureza.

Rua Silveira Martins. 2555. Cabula - Salvador - Bahia -
Tel. (71) 3117·2374 - Fax 3117- 37

E-mail: digitação@u eb.b

Toda a sociedade baiana precisa de respostas e de encaminhamentos

consistentes.

Certo de contarmos com o vosso empenho, reiteramos votos de estima e elevada

consideração.

Atenciosamente,

Rua Silveira Martins, 2555. Cabula - Salvador - Bahia - Brasil - CEPo 41150-000
Tel. (71) 3117-2374 - Fax 3117-2237

E-mail: digitação@uneb.br